
1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
Информационный бюллетень муниципального образования «Сельское поселение Салым» 
  

№ 21 (391) 10.11.2023                                                                                                             Содержание 
 

 
Нормативные правовые акты администрации 
 
Постановление администрации от 06 ноября 2023 года № 172-п 
«О мерах по обеспечению общественного порядка, пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности в период подготовки и проведения новогодних и 
рождественских праздников на территории сельского поселения Салым» ………………………...2 
 
Постановление администрации от 07 ноября 2023 года № 173-п 
«О запрете выхода (выезда) граждан и техники на ледовую поверхность водных объектов в 
период ледостава расположенных на территории сельского поселения Салым в осенне-зимний 
период 2023-2024 годов» …………………………………………………………………………………3 
 
Официальные сообщения, информационные материалы 
 
О чрезвычайный происшествиях на льду ……………………………………………………………….4 
 
Информационная памятка «Меры безопасности при гололёде» …………………………………….4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 06 ноября 2023 года № 172-п 
«О мерах по обеспечению общественного порядка, пожарной безопасности и 
антитеррористической защищенности в период подготовки и проведения новогодних и 
рождественских праздников на территории сельского поселения Салым» 
 

На основании Федеральных законов от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности»,  от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Постановления  Правительства   Российской  Федерации 
от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской 
Федерации», распоряжения Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, 
чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 10 октября 2016 года № 
448 «О реализации мероприятий профилактических операций», в целях обеспечения пожарной 
безопасности, охраны общественного порядка, антитеррористической защищенности, 
бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства и объектов жизнеобеспечения 
населения на территории сельского поселения Салым, п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению общественного порядка, пожарной безопасности 

и антитеррористической защищенности в период подготовки и проведения новогодних и 
рождественских праздников на территории сельского поселения Салым согласно приложению. 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от формы 
собственности принять участие в реализации мероприятий плана. 

3. Ведущему специалисту администрации сельского поселения Салым Шарифовой Е.Е. в срок до 25 
декабря 2023 года довести до сведения ЕДДС Нефтеюганского района и руководителей 
предприятий сельского поселения Салым утвержденный график круглосуточного дежурства 
работников администрации сельского поселения Салым. 

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном 
бюллетене «Салымский вестник» и размещению на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Салым. 

5. Настоящее постановление вступает в силу после подписания. 
6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

 
 
Глава поселения       Н.В.Ахметзянова 
 

Приложение 
к распоряжению администрации 

сельского поселения Салым 
от 06 ноября 2023 года № 172-п 

ПЛАН 
по обеспечению общественного порядка, пожарной безопасности и антитеррористической 

защищенности в период подготовки и проведения новогодних и рождественских праздников на 
территории сельского поселения Салым 

№  Наименование мероприятий 
Сроки  
исполнения 

Ответственный  
за исполнение 

1.  Заседание Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности с.п.Салым 

ноябрь-декабрь председатель КЧС и ОПБ с.п.Салым 

2.  Проведение разъяснительной работы среди населения по повышению 
бдительности, готовности к действиям при проявлениях терроризма, 
экстремизма и укреплению взаимодействия с правоохранительными 
органами, соблюдению требований пожарной безопасности, а также 
правила применения пиротехнических изделий 

декабрь-январь администрация с.п.Салым,  
руководители предприятий и учреждений всех форм собственности 
(по согласованию) 

3.  Размещение на официальном сайте администрации сельского поселения 
Салым, в информационном бюллетеня «Салымский вестник», на 
информационных стендах информацию по применению гражданами 
пиротехнических изделий, о местах (площадках) использования 
пиротехнических изделий, а также информацию по антитеррористической 
тематике   

декабрь-январь администрация с.п.Салым 

4.  Организация проведения противопожарных внеплановых инструктажей с 
работниками объектов, обучающимися, воспитанниками, пациентами 
действиям при возникновении пожара, обращая внимание на 
своевременность вызова пожарной охраны, правильность использования 
первичных средств пожаротушения и индивидуальной защиты 

декабрь руководители предприятий и учреждений всех форм собственности 
(по согласованию) 



3 

№  Наименование мероприятий 
Сроки  
исполнения 

Ответственный  
за исполнение 

5.  Организация проведения разъяснительной работы с населением по 
вопросам соблюдения требований пожарной безопасности, а также 
правилам применения пиротехнических изделий 

весь период ООО «ТСК», филиал № 1 ПМУП «УТВС», филиал АО «Горэлектросети» 
«ПЭС», ООО «ТЭК», филиал АО Энергетики и элетрофикации 
«Тюменьэнерго» Нефтеюганские электрические сети (по 
согласованию) 

6.  Организация и проведение агитационно-разъяснительной работы  
по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности при 
нахождении граждан в дачных домах, подготовки к использованию 
первичных средств пожаротушения, создания запасов воды для защиты от 
возможных пожаров жилых домов и хозяйственных построек. 

декабрь председатели садово-огороднических объединений (по согласованию) 
 

7.  Принятие мер по выявлению и ликвидации искусственных преград, 
препятствующих  проезду пожарных автомобилей (шлагбаумы, забитые 
сваи и трубы, фундаментные блоки, установленные на проезжей части и 
т.п.) 

весь период пожарная часть по охране п.Салым, 
руководители предприятий, организаций и учреждений, 
обеспечивающих жизнедеятельность населения (по согласованию) 

8.  Обеспечение бесперебойной работы жилищно-коммунального хозяйства в 
праздничные дни 

весь период ООО «ТСК», филиал № 1 ПМУП «УТВС», филиал АО «Горэлектросети» 
«ПЭС», ООО «ТЭК», филиал АО Энергетики и элетрофикации 
«Тюменьэнерго» Нефтеюганские электрические сети (по 
согласованию) 

9.  Принятие мер по предотвращению проникновения посторонних лиц в 
чердачные и подвальные помещения 

весь период руководители предприятий, организаций и учреждений, 
обеспечивающих жизнедеятельность населения (по согласованию) 

10.  Усиление охраны и пропускной режим своих объектов весь период руководители предприятий, организаций и учреждений, 
обеспечивающих жизнедеятельность населения (по согласованию) 

11.  Приведение в готовность службы, формирования и техники, 
задействованных в тушении пожаров 

весь период руководители предприятий, организаций и учреждений, 
обеспечивающих жизнедеятельность населения (по согласованию) 

12.  Создание запаса необходимых средств на случай чрезвычайных ситуаций до 20 декабря руководители предприятий, организаций и учреждений, 
обеспечивающих жизнедеятельность населения (по согласованию) 

13.  Организация круглосуточного дежурства специалистов и ответственных 
должностных лиц во время новогодних и рождественских праздников и 
обо всех чрезвычайных ситуациях докладывать по оперативной схеме. 
Предоставить графики дежурств в администрацию поселения 

до 20 декабря 
 

руководители предприятий, организаций и учреждений, 
обеспечивающих жизнедеятельность населения (по согласованию) 

 
 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ САЛЫМ  
от 07 ноября 2023 года № 173-п 
«О запрете выхода (выезда) граждан и техники на ледовую поверхность водных объектов в период 
ледостава расположенных на территории сельского поселения Салым в осенне-зимний период 2023-
2024 годов» 
 

В соответствии со статьей 27 Водного кодекса Российской Федерации, статьей 14 
Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 
«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 
октября 2007 года № 241-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в 
Ханты- Мансийском автономном округе - Югре», в целях обеспечения безопасности населения и 
предотвращения фактов гибели людей на водных объектах, расположенных на территории сельского 
поселения Салым, охраны жизни, здоровья и предотвращения несчастных случаев, связанных с 
гибелью людей на водных объектах в период ледостава, п о с т а н о в л я ю: 
 
1. Запретить выезд, выход и нахождение людей на неокрепшем льду на территории сельского 

поселения Салым в осенне- зимний период 2023 - 2024 годов до 25 декабря 2023 года и полного 
ледостава акваторий водоемов при толщине менее 7 сантиметров (для одиночного выхода на 
лед). 

2. Разрешить пользование водными объектами, площадками для катания на коньках после 
тщательной проверки прочности льда, толщина которого должна быть не менее 12 сантиметров, 
при массовом катании - не менее 25 сантиметров. 

3. Запретить выезд самоходных транспортных средств (за исключением специальных 
транспортных средств оперативных служб и транспортных средств, конструктивно 
предназначенных для преодоления водных объектов и оборудованных для данных целей в 
соответствии с законодательством Российской Федерации) на ледовую поверхность водных 
объектов, расположенных на территории в границах сельского поселения Салым, кроме 
оборудованных ледовых переправ через водные объекты. 

4. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций независимо от форм собственности 
и ведомственной принадлежности, расположенных на территории сельского поселения Салым, 
организовать проведение разъяснительной работы с работниками по вопросам безопасного 
поведения на водных объектах в зимний период, в том числе в период ледостава. 



4 

5. Настоящее постановление подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном 
бюллетене «Салымский вестник» и размещено на официальном сайте органов местного 
самоуправления сельского поселения Салым в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой 
 
 
Глава поселения       Н.В. Ахметзянова 
 
 

О чрезвычайный происшествиях на льду 
С начала ледостава на водных объектах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

зарегистрировано три происшествия, в результате которых погибло два человека:  
29.10.2023 на реке Иртыш в Ханты- Мансийском районе мужчина 1987 года рождения провалился под 
лед во время рыбной ловли. 

07.11.2023 на реке Обь в Октябрьском районе спасён мужчина 1955 года рождения, при отрыве 
льдины от берега.  

09.11.2023 на озере Большое Куртово в Кондинском районе мужчина 1949 года рождения, 
управляя квадроциклом, провалился под лед. 

Предусмотрена административная ответственность за несанкционированный выход людей и 
выезд техники на лед ст. 20 «Нарушение правил охраны жизни людей на водных объектах» закона 
Ханты-Мансийского автономного округа — Югры от 11 июня 2010 года № 102-оз «Об 
административных правонарушениях», с учетом того, что п 7.4 Правил охраны жизни людей на 
водных объектах в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденных постановлением 
Правительства Ханты — Мансийского автономного округа — Югры от 09 октября 2007 года № 241-п, 
содержит прямой запрет выхода на лед при его толщине менее 7 сантиметров. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



5 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ВНИМАНИЕ! 

С номерами информационного бюллетеня «Салымский вестник» можно ознакомиться на официальном сайте 
администрации сельского поселения Салым www.adminsalym.ru 

 

«Салымский вестник» 
Информационный бюллетень 
муниципального образования 
«Сельское поселение Салым» 

 
Учредитель: Администрация 
сельского поселения Салым 

Адрес редакции: 628327 ХМАО-Югра 
Нефтеюганский район, ул. Центральная, 1 

Главный редактор: Черкезов Г.С. 
Ответственный за выпуск и 

распространение бюллетеня 
Каваляускайте К.К. 

Номер подписан в печать: 10/11/2023 
Тираж: 10 экземпляров 

Цена: Бесплатно 

Бюллетень не подлежит 
государственной регистрации 

средств массовой информации в 
соответствии со статьей 12 Закона 

Российской Федерации от 
27.12.1991 №2124-1 «О средствах 

массовой информации» 

http://www.adminsalym.ru/

